 Протокол № 12
заседания ликвидационной комиссии АО «Банк Астаны»

 г. Алматы       	   			             			    «02» декабря 2024 года

Присутствовали:
Председателя ликвидационной комиссии: Закарин К.К.
Члены ликвидационной комиссии: Сансызбаев Б.Б., Арапбаев М.К.
Работники АО «Банк Астаны»:
Директор – главный бухгалтер Департамента бухгалтерского учета и отчетности – Быкова О.С.
Секретарь: Атантаева Г.Н.

Повестка дня:
 Расчеты с кредиторами АО «Банк Астаны» (далее – Банк) 
Выступила: Атантаева Г.Н.
Порядок работы и полномочия ликвидационной комиссии регламентированы Правилами осуществления ликвидации банков, принудительного прекращения деятельности филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан и требований к работе ликвидационных комиссий принудительно ликвидируемых банков, принудительно прекращающих деятельность филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан, утвержденных Постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка от 30 ноября 2020 года № 114. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 декабря 2020 года № 21716 (далее – Правила).
В соответствии с п. 102 Правил, удовлетворение требований кредиторов ликвидируемого банка, в том числе в связи с его банкротством, производится ликвидационной комиссией в порядке и очередности, установленной статьей 74-2 Закона Республики Казахстан от 31 августа 1995 года № 2444 «О банках и банковской деятельности в Республике Казахстан» (далее – Закона о банках) в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения.
20 июня 2019 года Национальным Банком Республики Казахстан был утвержден промежуточный ликвидационный баланс и реестр требований кредиторов АО «Банк Астаны».
Во вторую очередь реестра требований кредиторов Банка включен АО «Казахстанский фонд гарантирования депозитов» (далее – КФГД) на общую сумму 37 596 648 203,81 тенге.
Стоит отметить, что 12.12.2019 года в реестр требований кредиторов Банка были внесены изменения и дополнения, согласно которым признанная сумма КФГД, кредитора 2-ой очереди составила 37 587 127 613,00 тенге.
28.04.2021 года РГУ «Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка» были утверждены изменения в реестр требований кредиторов Банка, согласно которым признанная сумма КФГД, кредитора 2-ой очереди составила 37 587 132 184,49 тенге.
14.09.2021 года РГУ «Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка» были утверждены изменения в реестр требований кредиторов Банка, согласно которым признанная сумма КФГД, кредитора 2-ой очереди составила 37 587 132 182,61 тенге.
Обязательства перед КФГД были уменьшены на сумму в размере 5 321 759,39 тенге, 31.03.2022 года РГУ «Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка» были утверждены изменения в реестр требований кредиторов Банка, согласно которым признанная сумма КФГД, кредитора 2-ой очереди составила 37 581 810 423,22 тенге.
19.05.2022 года РГУ «Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка» были утверждены изменения в реестр требований кредиторов Банка, согласно которым признанная сумма КФГД, кредитора 2-ой очереди составила 37 581 838 729,93 тенге.
25.07.2022 года РГУ «Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка» были утверждены изменения в реестр требований кредиторов Банка, согласно которым признанная сумма КФГД, кредитора 2-ой очереди составила 37 591 066 363,19 тенге.
По состоянию на 02.12.2024 года в КФГД выплачена сумма в размере 27 263 000 000 тенге (сумма ежемесячных выплат отражена в Приложении №1 к настоящему Протоколу).

	№
	Наим. кредитора
	Признанная сумма (в тенге) по состоянию на 25.07.2022г.
	Выплачено 
(в тенге)
	Сумма, подлежащая выплате

	1
	КФГД
	37 591 066 363,19
	27 263 000 000
	320 000 000


Вместе с тем, согласно пункту 26 Правил, не допускается нецелевое расходование ликвидационной массы, а также резервирование средств на ликвидационные расходы на срок более трех месяцев.
По состоянию на 01.12.2024 года деньги на корр. счетах в других БВУ составляют 1 758 263 тыс. тенге. Сумма на счете в ЦКО НБ РК составляет 1 354 010 тыс.тенге. 
В соответствии с утвержденной сметой ликвидационных расходов Банка за 4 квартал 2024 года планируемые расходы составили 127 838 тыс. тенге.
Заслушав докладчика по повестке дня, Ликвидационная комиссия Банка, с учетом пункта 26 Правил, приняла решение осуществить выплату единственному кредитору по 2-ой очереди реестра требований кредиторов Банка КФГД в размере 320 000 000 (Триста двадцать миллионов) тенге.

Председатель ликвидационной комиссии

Закарин К.К.			______________   

Члены ликвидационной комиссии:

Сансызбаев Б.Б.		______________

Арапбаев М.К.		 ______________

Директор – главный бухгалтер Департамента бухгалтерского учета и отчетности

Быкова О.	          		______________   
 
Секретарь   

Атантаева Г.Н.		______________   

















 Приложение №1 к Протоколу заседания ликвидационной комиссии АО «Банк Астаны» от 04.11.2024 года

	2019
	2020

	Дата 
	Сумма
	Дата 
	Сумма

	19.07.19
	3 000 000 000,00
	05.01.20
	300 000 000,00

	10.10.19
	1 000 000 000,00
	04.02.20
	300 000 000,00

	01.11.19
	180 000 000,00
	04.03.20
	150 000 000,00

	11.12.19
	350 000 000,00
	07.04.20
	3 000 000 000,00

	 
	 
	06.05.20
	130 000 000,00

	 
	 
	02.06.20
	100 000 000,00

	 
	 
	07.07.20
	1 100 000 000,00

	 
	 
	03.08.20
	368 000 000,00

	 
	 
	02.09.20
	60 000 000,00

	 
	 
	01.10.20
	1 300 000 000,00

	 
	 
	02.11.20
	150 000 000,00

	 
	 
	03.12.20
	100 000 000,00

	ИТОГО
	4 530 086 628,04
	ИТОГО 
	7 058 000 000,00



	2021
	2022

	Дата 
	Сумма 
	Дата 
	Сумма

	05.01.21
	450 000 000,00
	05.01.22
	470 000 000,00

	01.02.21
	160 000 000,00
	01.02.22
	200 000 000,00

	01.03.21
	650 000 000,00
	01.03.22
	1 350 000 000,00

	01.04.21
	420 000 000,00
	01.04.22
	200 000 000,00

	04.05.21
	250 000 000,00
	01.05.22
	370 000 000,00

	01.06.21
	310 000 000,00
	01.06.22
	210 000 000,00

	01.07.21
	440 000 000,00
	01.07.22
	175 000 000,00

	01.08.21
	750 000 000,00
	01.08.22
	1 700 000 000,00

	01.09.21
	1 500 000 000,00
	01.09.22
	250 000 000,00

	01.10.21
	140 000 000,00
	03.10.22
	123 000 000,00

	01.11.21
	210 000 000,00
	01.11.22
	120 000 000,00

	01.12.21
	200 000 000,00
	01.12.22
	430 000 000,00

	ИТОГО 
	5 480 000 000,00
	ИТОГО 
	5 598 000 000,00



	2023
	2024

	Дата 
	Сумма
	Дата 
	Сумма

	04.01.23
	185 000 000,00
	03.01.24
	170 000 000,00

	01.02.23
	580 000 000,00
	01.02.23
	110 000 000,00

	01.03.23
	100 000 000,00
	01.03.23
	325 000 000,00

	01.04.23
	207 000 000,00
	01.04.23
	205 000 000,00

	02.05.23
	141 000 000,00
	02.05.23
	125 000 000,00

	01.06.23
	91 000 000,00
	01.06.23
	10 000 000,00

	01.07.23
	280 000 000,00
	01.07.23
	50 000 000,00

	01.08.23
	120 000 000,00
	01.08.23
	70 000 000,00

	01.09.23
	49 000 000,00
	02.09.23
	230 000 000,00

	01.10.23
	83 000 000,00
	01.10.23
	205 000 000,00 

	01.11.23
	78 000 000,00
	04.11.23
	1 100 000 000,00 

	01.12.23
	83 000 000,00
	01.12.23
	320 000 000,00 

	ИТОГО  
	1 997 000 000,00
	 ИТОГО 
	[bookmark: _GoBack]2 920 000 000,00



